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RELATIVE AUX EXONERATIONS DE TVA

Textes de r6f6rence :

. CGI : Art.307 e 309-1

La pr6sente instruction vient pr6ciser les conditions g6nSrales d'exon6ration de la TVA.

1) L6galit6 des exon6rations fiscales

L'article 84 de la Constitution pr6voit que I'imp6t est du domaine de la loi. L'article 10'1

ajoute que < la loi fixe /es rdgles concemant (...) I'assiette, le taux et les modalitds de
recouvrement des impositions de toutes natures >>.

Par ailleurs, l'article 638 du Code g6n6ral des impdts (CGl) dispose que < Ious
marches, accords ou contrats pass6s par les administrations publiques et prevoyant
lbxondration d'imp6ts, droits et taxes etablis par la legislation fiscale, sont nuls et de nul
effet en ce qui conceme ces exondrations, /orsgu'e//es ne sonl pas conformes A la loi ou
d une convention bilaterale ou multilat6rale r6gulidrement conclue et sign6e par le
Ministre charg€ des finances >t.

ll s'ensuit que :

. aucune exon6ration n'est possible si elle n'est pas encadr6e par un texte de nature
l6gislative ou si elle ne repose pas sur une convention internationale ratifi6e ,

. aucune exon6ration de la TVA ne peut 6tre accord6e par un ministdre ou une
institution, quel qu'il soit, si elle ne repose pas sur un texte de valeur sup6rieure (loi,

convention internationale) qui lui en delegue la possibilite.

2) Exon6rations sp6cifiques i la TVA

L'article 19 de la Directive n'02i98lCM/UEMOA dLr 22 d6cembre 1998 pofiant
harmonisation des legislations des Etats membres en matidre de TVA, modifi6e en
2009, dispose que les Etats membres n'accordent pas d'autres exon6rations ou
exemptions de TVA que celles pr6vues par les articles 21 et22 de la Directive.

Ces dispositions ont 6t6 transpos6es aux articles 307 e 309 paragraphe 1 du CGl, ainsi
que dans l'article 154 de la loi n'2015-36 du 26 juin 2015 portant Code minier du
Burkina Faso. ll convient d'ajouter d ces exondrations celles pr6vues dans le cadre
d'accords internationaux r6gulidrement ratifi6s par le Burkina Faso.
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ll en €sulte qu'en dehors des cas vis6s au
d'autres cas d'exon6ration de TVA.

paragraphe cidessus, il ne peut y avoir


